
Klusā nedēļa 

 

Zaļā ceturtdiena jeb tā Kunga vakariņu diena 

 

Saskaņā ar Jauno Derību , Zaļajā ceturtdienā notika pēdējais vakarēdiens – Jēzus Kristus pēdējā maltīte 

kopā ar apustuļiem pirms krustā sišanas. 

Ceturtdienas vakarā Kristus ir pēdējo reizi kopā ar saviem mācekļiem un nodibina Svēto vakarēdienu. 

Kristus pazemību šajā vakarā apliecina kāju mazgāšana mācekļiem. 

Jēdziens – Zaļā ceturtdiena- atvasināts no senā paraduma šajā dienā salīdzināt grēku nožēlotājus ar 

Dievu un draudzi. Šajā dienā grēcinieki jeb „nokaltušie zari” ar piedošanu un salīdzināšanu tiek uzņemti atkal 

draudzē un kļuvuši atkal kā „zaļi zari”, dzīvi un spējīgi nest augļus mūžīgajā vīnakokā (Lk.23:31). 

 

Lielā Piektdiena jeb tā Kunga Krusta diena 

 

 Sēru, lūgšanu un pateicības diena katram kristietim. Kristus Krusta nāve Golgātā vienmēr svētīta dziļā 

cieņā, pazemībā un vienkāršībā visā kristīgajā pasaulē, ievērojot svinīgumu un gavēni, nepieļaujot jautrību un 

baznīcas zvanus. Tiek darīti palīdzības un mīlestības darbi. 

 

Klusā sestdiena jeb Lielā sestdiena 

 

 Tā ir diena, kurā liturģija paliek klusumā, - tā ir lielā klusuma diena. Kristieši tajā ir aicināti saglabāt 

iekšēju mieru, lai labāk sagatavotos Lieldienu vigīlijai. Dievbijība atver cilvēka sirdi un dvēselē avotu, no kura 

plūst dzīvība un miers. Tā piepildās Pestītāja vārdi: „Svētīgi sirds skaidrie, jo tie Dievu redzēs.” Lieldienu 

vigīlijā skumju plīvurs tiks pārrauts ar uzvaras saucienu: „Kristus ir augšāmcēlies un uz visiem laikiem uzveicis 

nāvi!” 

Pēdējā uzvara ir Kristus uzvara, patiesības un mīlestības uzvara! 

 Svētais Pāvils Lieldienu vigīlijā mums atgādina, ka tad, ja esam gatavi ciest un mirt kopā ar Kristu, Viņa dzīve 

kļūs mūsu dzīve ( Rom. 6, 9).  

   Šī pārliecība ir pamats, uz kura ir balstīta mūsu kristīgā dzīve. 

 

Dāvanā – mūžīgās dzīvības cerība 

 Lieldienas tiek svinētas par godu Jēzus Kristus augšāmcelšanās faktam, kas ir kristiešu senākie svētki un 

apliecina, ka nāve nav beigas, bet sākums jaunai dzīvei ārpus kapa. Šis notikums ir kā uzvara pār grēku un nāvi, 

cilvēkiem dāvā mūžīgās dzīvības cerību. 

 

Tradīcijas ar kristīgiem simboliem 

 Lieldienu svētki ir aicinājums cilvēkiem kļūt citādiem, labākiem, apgarotiem. Lielākajai daļai 

tradicionālo Lieldienu izdarību, kas šķiet nesaistīti ar kristietību, ir kristīgi simboli. Piemēram, šūpošanos var 

interpretēt, kā Kristus augšāmcelšanās simbolu. Šūpojoties mēs paceļamies un atraujamies no zemes. Tāpat arī 

Kristus pēc augšāmcelšanās bija brīvs no matērijas smaguma. Daudzas no tautiskajām tradīcijām ir attīstījušās 

kristīgajā vidē, tāpēc vairāk uzmanības jāpievērš nevis pašai tradīcijai, bet tam, kā cilvēks uz to raugās un kāds 

ir viņa mērķis – tā uzskata daudzas kristietības autoritātes. 

 

Ola kā atdzimšanas simbols 

 Cālis, kurš izšķiļas no olas mums atgādina par Kristu, kurš augšāmceļas no kapa. Viena no leģendām 

par to kā attīstījusies olu krāsošanas tradīcija, saistāma ar Marijas Magdalēnas tikšanos ar Romas imperatoru 

Tibēriju. Tolaik bija tradīcija imperatoram kaut ko dāvināt. Leģenda vēsta, ka Marija Magdalēna uzdāvinājusi 

imperatoram olu un pasludināja par Kristus augšāmcelšanos. Imperators tam neesot gribējis ticēt un apgalvojis, 

ka tas ir tikpat ticami, kā tas, ka ola, ko sieviete atnesa, varētu palikt sarkana. Un tūlīt tā arī noticis – ola kļuvusi 

koši sarkana. Likumsakarīgi, ka sarkanā ir arī Kristus ciešanu krāsa.  

  

 

 

 

 

 



 

Pūpolu jeb Palmu svētdiena 

 

Palmu svētdiena  savu nosaukumu ieguvusi no palmu zariem, kas šajā svētdienā katoliskajās baznīcās 

tiek svētīti. Pie mums, kur palmas neaug, to vietā svētī pūpolus, kas ir pirmie pavasara vēstneši. Tāpēc latvieši 

šo svētdienu sauc par Pūpolu svētdienu. 

Pūpolu svētdiena ievada Lielo jeb Svēto nedēļu ar Zaļo Ceturtdienu, kad tika likti pamati Svētajam 

Vakarēdienam, Lielo Piektdienu ar krustā sišanu, Kluso sestdienu un pašām Lieldienām, kad svin Kristus 

Augšāmcelšanos. 

Kāda ir Pūpolsvētdienas nozīme? Tā ir diena, kad Jēzus tika sagaidīts Jeruzalemē kā uzvarētājs, kā 

glābējs, ar godu un slavas dziesmām, ļaudis klāja uz ceļa drēbes un palmu zarus. Viņš gāja pretim savai uzvarai, 

bet ļaudis nespēja to saprast un pieņemt, Viņa ceļš veda nevis uz troni, bet gan pie krusta. 

Pūpolsvētdiena tiek saukta arī par Ciešanu svētdienu. Šajā dienā baznīcās tiek lasīts Kristus ciešanu 

apraksts un ļaudis tiek aicināti iedziļināties tajā, cik dārgi ir maksājusi cilvēces grēku izpirkšana.  

Kristīgajā ticībā Palmu jeb Pūpolu svētdiena kā svētki pirmo reizi tika svinēta 4.gadsimtā Bizantijā. 

Vāciju Palmu svētdienas procesijas sasniedz 11. Un 12. gadsimtā, kad baznīcās tika spēlēti liturģiski uzvedumi, 

izmantojot simbolisku Jēzus iejāšanu Jeruzalemē. Pamazām Palmu jeb Pūpolu svētdienas tradīcijas sasniedza 

arī Latviju. 

Ar Pūpolsvētdienu sākas Lieldienu Klusā nedēļa , tāpēc, lai šajā nedēļā ir laiks lasīt un lūgt! 

 Lai mierā un pārdomās tiekat bagātīgi svētīti un iepriecināti, jo Kristus mūs ir izglābis! 

 

 

 

 

 


